Дело № 1-237/19

23RS0№-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 7 августа 2019 г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска, Краснодарского края, 

в составе :

председательствующего судьи Есипко С.Н.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников 

прокурора 

<

адрес> ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО16,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО3, представившего удостоверение №, ордер №,

представителя потерпевшей стороны - ФИО6,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО2 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, женатого, работающего грузчиком в ООО «Востоктранссервис», военнообязанного, проживающего по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : ФИО13 в августе 2014 года, точные время и даты следствием не установлены, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в комнате обнаружил пластиковую карту ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащую ООО «ДТС-Ново», закрепленную за ФИО5, которую последний утерял, находясь по вышеуказанному адресу. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на систематическое хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «ДТС-Ново», с целью материального обогащения, путем его списания, с помощью найденной вышеуказанной пластиковой карты, на АЗС «Роснефть» 

<

адрес>. 

Реализуя задуманное, ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и характер своих действий, с целью личного обогащения, в период времени с 09 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, не ставя в известность о совершаемом преступлении операторов АЗС 

<

адрес> края, которые не разделяли преступный умысел ФИО1, осуществил несанкционированное списание дизельного топлива на кассах АЗС «Роснефть» 

<

адрес> края посредством пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново», закрепленной за ФИО5, тем самым тайно похитил дизельное топливо в количестве 19 342, 2 л, на общую сумму 626 246 рублей 66 копеек, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 47 минут произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр на общую сумму 6 470 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты произвел снятие 50 литров дизельного топлива, стоимостью 31 рубль 85 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 592 рубля 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 31 рубль 85 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 370 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 28 минут произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 235 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 470 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 31 рубль 85 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 555 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 31 рубль 85 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 555 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты, произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут произвел снятие 10 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 323 рубля 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут произвел снятие 290 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 381 рубль 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 25 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 31 рубль 85 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 555 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 31 рубль 85 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 555 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 31 рубль 85 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 185 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 31 рубль 85 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 185 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 31 рубль 85 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 555 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 27 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут произвел снятие 10 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 323 рубля 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса «Новороссийск – Керченский пролив», 7 км + 700 м, справа;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут произвел снятие 15,46 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 500 рублей 13 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса А146, 140 км, Краснодар - Новороссийск, справа;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту произвел снятие 10 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 323 рубля 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса А146, 140 км, Краснодар - Новороссийск, справа;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут произвел снятие 21,64 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 700 рублей 05 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса А146, 140 км, Краснодар - Новороссийск, справа;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут произвел снятие 15,46 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 500 рублей 13 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса А146, 140 км, Краснодар - Новороссийск, справа;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты произвел снятие 180 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 5 823 рубля на АЗС «Роснефть» №, по адресу: 

<

адрес>, трасса «Новороссийск – Керченский пролив», 7 км + 700 м, справа;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты произвел снятие 47 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 520 рублей 45 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут произвел снятие 62,22 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 012 рублей 82 копейки на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты произвел снятие 230 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 7 440 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут произвел снятие 46,79 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 513 рублей 66 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 34 минуты произвел снятие 54,57 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 765 рублей 34 копейки на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты произвел снятие 70 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 264 рубля 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 235 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты произвел снятие 130 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 4 205 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты произвел снятие 140 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 4 529 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут произвел снятие 25 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 808 рублей 75 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 09 минут произвел снятие 70 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 264 рубля 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 24 минуты произвел снятие 65 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 102 рубля 75 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут произвел снятие 50 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 617 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты произвел снятие 67,03 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 168 рублей 42 копейки на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты, произвел снятие 39,13 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 265 рублей 86 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут произвел снятие 60,81 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 967 рублей 20 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 59 минут произвели снятие 50 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 617 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 32 минуты произвел снятие 33,03 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 068 рублей 52 копейки на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты произвел снятие 297,20 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 614 рублей 42 копейки на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты произвел снятие 2,80 литров дизельного топлива «Премиум», стоимостью 32 рубля 95 копеек за 1 литр, на общую сумму 92 рубля 26 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса «Новороссийск – Керченский пролив», 7 км + 700 м, справа;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, (Объездная), 1-ая ж/д петля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса «Новороссийск – Керченский пролив», 7 км. + 700 м., справа;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 235 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 03 минуты произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 470 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, (Объездная) 1-ая ж/д петля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 27 минут произвел снятие 150 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 4 852 рубля 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут произвел снятие 150 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 4 852 рубля 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 470 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 235 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса «Новороссийск – Керченский пролив», 7 км. + 700 м., справа;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 09 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 705 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, (Объездная) 1-ая ж/д петля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут произвел снятие 250 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 8 137 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, (Объездная) 1-ая ж/д петля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут произвел снятие 50 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 627 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, (Объездная) 1-ая ж/д петля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минуту произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 255 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 510 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса «Новороссийск – Керченский пролив», 7 км. + 700 м., справа;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту произвел снятие 70 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 278 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты произвел снятие 230 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 7 486 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 510 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты произвел снятие 37,06 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 206 рублей 30 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты произвел снятие 62 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 018 рублей 10 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 510 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, (Объездная) 1-ая ж/д петля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 255 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, (Объездная) 1-ая ж/д петля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минуты произвел снятие 30 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 976 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты произвел снятие 270 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 8 788 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса «Новороссийск – Керченский пролив», 7 км + 700 м, справа;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 510 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 255 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 510 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 255 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты произвел снятие 30 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 976 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты произвел снятие 270 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 8 788 рублей 50 копеек на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 255 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 510 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 255 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 255 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 255 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть», №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 44 минуты произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 39 минут произвел снятие 100 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 255 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут произвел снятие 200 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 510 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 31 минуту произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут произвел снятие 300 литров дизельного топлива, стоимостью 32 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 765 рублей на АЗС «Роснефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Тайно похитив принадлежащее ООО «ДТС-Ново» дизельное топливо в количестве 19 342, 2 л., на общую сумму 626 246 рублей 66 копеек, ФИО13 распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДТС-Ново» ущерб в крупном размере. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, и показал, что в марте 2014 года познакомился с ФИО5. 2014 года он совместно с ФИО5, у себя дома, где последний рассказал ему о том, что у него в пользовании есть топливная карта ООО «Магистраль-карт», которую ему выдали на работе в ООО «ДТС-Ново». Также пояснил, что согласно данной карты можно единожды в день заправить не более 300 литров дизельного топлива для автомобиля. ФИО5 передал ему данную карту, также сообщил пин-код от нее и рассказал способы обналичивания дизельного топлива, - необходимо прибыть на любую АЗС «Роснефть», и обратиться к кассиру, сказав, что имеется остаток дизельного топлива с рейса, и попросить, чтобы она обналичила топливо, на что кассиры всегда соглашались и обналичивали топливо по сумме, меньшей на несколько рублей установленного тарифа на АЗС, и передавали денежные средства. Также ФИО5 сказал, что необходимо обналичить денежные средства в сумме 2000 рублей, чтобы продолжить употреблять спиртное в указанный день, так как оно заканчивалось. Он (ФИО13) понимал, что данные действия являются незаконными, однако согласился. ФИО5 сам не захотел в указанный день обналичивать, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Так ФИО5 передал ему данную карту, они еще выпили, он не помнит, в какое место он ее положил в указанный день, и она была утеряна им. На следующий день, проснувшись, он с ФИО5 искали данную карту, но не нашли, далее тот ушел. Спустя неделю, ФИО5 пояснил, что ему выдали на работе новую карту, а утерянную вышеуказанную карту должны заблокировать, также пояснил, что на его рабочем месте думают, что завхоз потерял эту карту. Примерно в августе 2014 года, в комнате своей квартиры, за батареей обнаружил вышеуказанную карту. Так как у него не было денежных средств, то он решил попробовать обналичить с нее денежные средства способом, о котором ему рассказал ФИО5, помня пин-код. Взяв карту, направился на АЗС «Роснефть», расположенную по ул. 

<

адрес>, где обналичил денежные средства по вышеуказанной схеме. После этого, многократно начал вышеуказанным способом обналичивать денежные средства с карты на различных АЗС. Однажды пришел на очередную АЗС «Роснефть», где ему пояснили, что данная карта внесена в «Черный список», также пояснили, что ею более нельзя воспользоваться. В связи с этим, он выбросил вышеуказанную карту ООО «Магистраль-карт». В содеянном раскаивается.

Представитель потерпевшего ООО «ДТС-Ново» - ФИО6 показал суду, что ООО «ДТС-Ново» занимается транспортными перевозками. У компании заключен договор с ООО «Магистраль» на поставку горюче-смазочных материалов. Водителям выдаются топливные карты ООО «Магистраль», при помощи которых они могут заправляться на любой АЗС «Роснефти» по всей территории России. ДД.ММ.ГГГГ получены такие карты в количестве 30 штук. При выдаче данной карты, кому - либо из водителей, ведется запись в реестре, где водитель за получение карты расписывается. По минованию надобности водитель сдает данную карту, о чем делается соответствующая запись в реестре. Период пользования картой зависит только от сделанных рейсов водителем. По возвращению водителя с рейса, он прикалывает чек, полученный на АЗС к путевому листу, и сдает в бухгалтерию. В конце месяца производится выборка чеков и путевых листов, то есть сверяется затраченное топливо с пройденными километрами в ходе рейсов. ДД.ММ.ГГГГ ему сообщили о том, что на счету ООО «ДТС-Ново» нет денежных средств. В результате проведенной проверки счетов топливных карт, установлено, что несанкционированное получение дизельного топлива произведено посредством топливной пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №. Пользователем данной карты является работник ООО «ДТС-Ново» водитель ФИО5. В результате хищения, ООО «ДТС-Ново» причинен крупный ущерб на сумму 643 964 рубля 16 копеек. В настоящее время, сумма непогашенного имущественного вреда составляет 475 764 рубля 16 копеек. На лишении подсудимого свободы, не настаивает, так как, работая, тот сможет возмещать сумму причиненного ущерба.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что он являлся директором ООО «ДТС-Ново». Организация занимается транспортными перевозками. У них заключен договор с ООО «Магистраль» на поставку горюче-смазочных материалов. При этом, в некоторых случаях они выдают водителям карты ООО «Магистраль», при помощи которых они могут заправляться на любой АЗС «Роснефти» по всей территории России горюче-смазочными материалами. ДД.ММ.ГГГГ получены такие карты в количестве 30 штук. При выдаче данной карты кому - либо из водителей ведется запись в реестре у механика ФИО8, где водитель за получение карты расписывается. По минованию надобности водитель сдает данную карту, о чем делается соответствующая запись в реестре, механиком ФИО8, и опять же ставится подпись водителя. Период пользования картой зависит только от сделанных рейсов водителем. По возвращению водителя с рейса он прикалывает чек, полученный на АЗС к путевому листу, и сдает в бухгалтерию. В конце месяца они сверяют отчет по выборке чеков и путевых листов, то есть сверяют затраченное топливо с пройденными километрами в ходе рейсов. Топливная пластиковая карта ООО «Магистраль - карт» №, принадлежащая организации была упущена из виду, так как седельный тягач МАЗ, государственный регистрационный знак 

<

***> водителем которого является ФИО5, находился на ремонте примерно с ДД.ММ.ГГГГ, подробной информацией обладает механик ФИО8 Соответственно ФИО5 не выходил в рейсы. Все топливные карты, привязаны к одному счету, с которого идет расход денежных средств на заправляемое топливо каждой из карт. ДД.ММ.ГГГГ ему сообщил диспетчер о том, что на их счету нет денежных средств, хотя должны были быть. В связи с этим была проведена проверка денежных средств, списываемых со счета посредством топливных карт, в ходе которой установлено несанкционированное получение дизельного топлива посредством топливной пластиковой карты ООО «Магистраль-карт», пользователем которой является работник организации - водитель ФИО5, который пояснил, что когда он поставил автомобиль на ремонт, то оставил свою карту в одной из ячеек кабинета ФИО8 Но ФИО8 пояснил, что никаких топливных карт он не видел. Тогда он сообщил о случившемся в полицию. Спустя неделю ФИО5 сознался в том, что карту он не сдал как положено, и решил пойти в полицию, чтобы написать явку с повинной. Кроме того, в ООО «ДТС-Ново» существует программа «Личный кабинет», в которой зафиксированы все карты ООО «Магистраль-карт», имеющиеся в пользовании ООО «ДТС-Ново». На каждую из карт установлен либо суточный, либо месячный лимит, в случае с картой ФИО5, лимит был суточный. Раз в сутки водитель имеет право заправиться на данный лимит. На все имеющиеся карты установлен единый счет. У данного счета имеется денежный «порог», установленный сотрудниками ООО «ДТС – Ново», согласно которому на данном счету не должна находиться сумма, менее чем 50 000 рублей. Данная сумма предназначена для заправки дизельным топливом автомобилей, у водителей которых имеются данные карты. Сверка списания дизельного топлива происходит примерно раз в месяц. Водителю с карты можно обналичить топливо не более 300 литров в сутки, так как ООО «ДТС - Ново» посредством вышеуказанной программы «Личный кабинет» установил лимит для каждого автомобиля не более 300 литров, более указанного лимита они обналичить дизельное топливо не смогут, так как программа не даст это осуществить. В конце каждого месяца диспетчер ФИО9 делает «выемку сведений» из вышеуказанной программы по каждой из карт, то есть выбирает сведения об обороте по каждой из имеющихся в ООО «ДТС-Ново» картах и предоставляет одну копию ему, а одну в бухгалтерию ООО «ДТС – Ново». Бухгалтерия производит расчет потраченных на дизельное топливо денежных средств, а он производит сверку потраченного дизельного топлива, а именно сравнивает сведения о пройденных автомобилем рейсов со сведениями об обороте по каждой из карт. Какими-либо услугами оповещения, об обналичивании с карт дизельного топлива, карты ООО «Магистраль-карт» не оснащены

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что он работает в ООО «ДТС- Ново» в должности механика. В его обязанности входит проверка технического состояния автомобилей перед рейсами. Кроме того, он занимается выдачей топливных карт ООО «Магистраль» сотрудникам. При помощи данных карт сотрудники заправляются на любой АЗС «Роснефти» по всей территории России. О выдаче топливных карт он ведет реестр, где сотрудник при получении карты расписывается и при сдаче карты также расписывается. Сотрудники сдают карты по минованию надобности. По возвращению водителя из рейса, водитель чеки об использовании карты сдает в бухгалтерию. Топливной картой ООО «Магистраль» №, согласно реестра, с ДД.ММ.ГГГГ пользовался ФИО5 В рейсы ФИО5 ездил до ДД.ММ.ГГГГ, так как после поставил автомобиль на ремонт. Он спрашивал у ФИО5, сдавал ли он ему карту, на что он ответил, что сдал, то есть положил в ячейку в кабинете. Он неоднократно спрашивал у ФИО5, где карта, на что тот пояснял, что она в ячейке в кабинете. В конце октября 2014 года ФИО7 обнаружил, что со счета фирмы списаны денежные средства в очень крупной сумме, какой именно, не пояснил. Проверив карты, директор обнаружил, что денежные средства списаны с помощью карты №, принадлежащей ФИО5 Однако, ФИО5 отрицал причастность к списанию денежных средств, и тогда заявили в полицию. Спустя месяц, он узнал от директора, что ФИО5 сознался в совершенном им преступлении. Кроме того, в ООО «ДТС-Ново» существует программа «Личный кабинет», в которой зафиксированы все карты ООО «Магистраль-карт», имеющиеся в пользовании ООО «ДТС-Ново». На каждую из карт установлен либо суточный либо месячный лимит, в случае с картой ФИО5, лимит был суточный. Раз в сутки водитель имеет право заправиться на данный лимит. На все имеющиеся карты установлен единый счет. Именно с данного счета производится спасание денежных средств, принадлежащих ООО «ДТС-Ново» за заправку автомобилей дизельным топливом, посредством имеющихся у водителей в пользовании карт ООО «Магистраль-карт». 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что она работает в ООО «ДТС-Ново», в должности диспетчера. В ее должностные обязанности входит: отправка груза, работа с портами, работа с программами по дизельному топливу. В ООО «ДТС-Ново» существует программа «Личный кабинет», в которой зафиксированы все карты ООО «Магистраль-карт», имеющиеся в пользовании ООО «ДТС- Ново». На каждую из карт установлен либо суточный либо месячный лимит, в случае с картой ФИО5 лимит был суточный. Раз в сутки водитель имеет право заправиться на данный лимит. На все имеющиеся карты установлен единый счет. У данного счета имеется денежный «порог», установленный сотрудниками ООО «ДТС – Ново», согласно которому на данном счету не должна находиться сумма, менее чем 50 000 рублей. Данная сумма предназначена для заправки дизельным топливом автомобилей, у водителей которых имеются данные карты. Сверка списания дизельного топлива происходит примерно раз в месяц. Водитель с карты можно обналичить топливо не более 300 литров в сутки, так как ООО «ДТС - Ново» посредством вышеуказанной программы «Личный кабинет» установил лимит для каждого автомобиля не более 300 литров, более указанного лимита они обналичить дизельное топливо не смогут, так как программа не даст это осуществить. В конце каждого месяца она делает «выемку сведений» из вышеуказанной программы по каждой из карт, то есть выбирает сведения об обороте по каждой из имеющихся в ООО «ДТС-Ново» картах и предоставляет одну копию ФИО7, а одну в бухгалтерию ООО «ДТС – Ново». Бухгалтерия производит расчет потраченных на дизельное топливо денежных средств, а ФИО7 производит сверку потраченного дизельного топлива, а именно сравнивает сведения о пройденных автомобилем рейсов, которые она также ему предоставляет со сведениями об обороте по каждой из карт. Как только автомобиль приехал на АЗС для заправки дизельным топливом, водитель предоставляет кассиру АЗС, имеющуюся у него в пользовании карту ООО «Магистраль-карт», после чего кассир списывает с карты дизельное топливо и со счета вышеуказанной карты оно списывается. Водитель автомобиля после каждого из рейсов предоставляет ей сопроводительное документы на груз, путевой лист и кассовый чек, в котором указаны какое, количество и сумма денежных средств была им потрачена для каждого из рейсов. Подлинники данных документов она хранит у себя. Сверка по движению денежных средств по карте ООО «Магистраль-карт производится один раз в месяц вышеуказанным способом. Сверка фактического наличия карт с записями по книге приема-сдачи ФИО8 не производится. Карта числится за водителем и находится при нем до момента, пока он не сдаст ее под свою подпись ФИО8. 

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что в 2014 году она познакомилась со ФИО13. Они общались, совместно проводили время. Также в 2014 году через ФИО1 она познакомилась с ФИО5. ФИО5 с того времени оказывал ей знаки внимания, в том числе неоднократно передавал ей для ее личных расходов денежные средства в размере, 3000 рублей и 6000 рублей. Даты, когда он передавал ей данные суммы денежных средств, не помнит, но помнит, что это было в сентябре 2014 года. В конце августа 2014 года, ФИО5 пришел в гости к ФИО1, где также находилась и она. Они оба попросили ее, чтобы она вышла в другую комнату, так как хотели поговорить между собой, они в указанный день распивали спиртное. Утром следующего дня к ней подошел ФИО13 и сказал, что ФИО5 дал, либо даст, точно не помнит, ему какую-то карту с «ГСМ», и что они будут совместно, то есть он и ФИО5 ходить на АЗС, давать карту кассиру, а кассир, в свою очередь, будет передавать им денежные средства. Впоследующем она обратила внимание, что у ФИО1 появились денежные средства, так как он неоднократно покупал различные вещи, продукты питания и алкоголь. До октября месяца 2014 года ФИО13 неоднократно ей рассказывал о том, что он постоянно с ФИО5 ездит на различные АЗС 

<

адрес>, где они передают карту кассиру, тот обналичивает топливо, а они получают денежные средства, которые делят между собой. 

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ по март 2016 года он работал водителем в ООО «ДТС-Ново». В его должностные обязанности входила перевозка контейнерных грузов по территории России. В апреле или мае 2014 года механик ФИО8 выдал ему в пользование топливную карту ООО «Магистраль-карт» №. При получении вышеуказанной карты он в соответствующем журнале поставил свою подпись, подтвердив ее получение. Согласно данной карты, он мог единожды в день заправить не более 300 литров дизельного топлива для своего рабочего автомобиля, таков был ее лимит. Списывалось топливо товарным чеком, который он предоставлял вместе с путевым листом после каждой из рейсовых поездок. Топливная карта не сдавалась после каждого рейса, а находилась всегда при нем, так как так было негласно принято на данном предприятии. В июле 2014 года, ему понадобились денежные средства, и он решил списать топливо с находящейся у него карты ООО «Магистраль-карт» №, никому об этом не сообщив. В начале июля 2014 года он находился в 

<

адрес>, где приехал на заправочную станцию на рейсовым автобусе из 

<

адрес>. В вечернее время находился на АЗС «Роснефть», расположенной при въезде в город, по 

<

адрес>. Находясь возле заправочной станции, он договорился с ранее неизвестным ему водителем грузового автомобиля, что заправит дизельным топливом его автомобиль по своей карте, а водитель передаст денежные средства меньше, чем стоимость дизельного топлива на заправочной станции. Водителя устроило предложение, и он согласился. Водитель заправил на свой автомобиль при помощи топливной карты 300 литров, после чего с карты были списаны денежные средства. Данный водитель передал ему денежные средства как они и договорились. В последующем, примерно в середине июля 2014 года он аналогичным образом обналичил с вышеуказанной карты дизельное топливо на АЗС «Роснефть», расположенной около магазина «Бауцентр» 

<

адрес>. Количество дизельного топлива, которое списывал указать не может, так как не помнит. И в конце августа 2014 года, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по 

<

адрес>, также списал топливо с данной карты, однако количество указать не может, так как не помнит. Водители автомобилей были всегда разные. Таким образом, он с вышеуказанной карты трижды списал, то есть похитил топливо. В конце августа 2014 года пришел в гости к своему знакомому ФИО11, где они распивали спиртные напитки, в ходе беседы рассказал, что у него имеется топливная карта, которую выдали на работе и он с неё производит списание, то есть хищение топлива, которое продает водителям автомобилей на заправочных станциях, после чего они ему отдают денежные средства меньше, чем за дизельное топливо на АЗС. ФИО12 ему пожаловался на свое тяжелое материальное положение, и он (ФИО5) пообещал ему снять с карты дизельное топливо, после чего продать и принести 3 000 рублей. Когда уходил от ФИО11, то забыл у него свое портмоне, в котором находилась вышеуказанная топливная карта. Утром следующего дня ему позвонил ФИО12 и попросил обещанную сумму денежных средств, на что он пояснил ФИО11, что у него дома находится его портмоне, и он может воспользоваться картой ООО «Магистраль». Как воспользоваться картой, он ему объяснил, также сказал пин-код от данной карты. Вечером этого же дня он увиделся со ФИО12, и тот ему сообщил, что утерял портмоне вместе с топливной картой. Данному факту он не предал особого значения, так как не думал, что ФИО12 в дальнейшем будет производить списание топлива. Также, о том, что карта утеряна, он на работу не сообщал, так как думал, что сотрудники предприятия забудут о ее существовании. В конце октября 2014 года ему позвонил директор предприятия - ФИО7 и сообщил, что с топливной карты происходит списание дизельного топлива, но его рабочий автомобиль находился в это время на ремонте. Также ФИО7 пояснил, что карта им была заблокирована. Он испугался уголовной ответственности и пояснил, что карту якобы сдавал ФИО8, однако на самом деле не возвращал карту на предприятие. В этот же день он поехал домой к ФИО11 и рассказал, что звонил начальник и заподозрил его в хищении дизельного топлива и что карта заблокирована, на что ФИО12 удивился и ничего не пояснил. После совершенного преступления и после того, как в ООО «ДТС-Ново» обнаружили, что произошло хищение, он обратился к ФИО7, являющимся на тот период времени директором ООО «ДТС-Ново», о том, что желает возместить ущерб, причиненный преступлением. Так как у него не имелось денежных средств в наличии, то он изъявил желание написать заявление ООО «ДТС-Ново», о том, чтобы с его заработной платы удерживали часть денежных средств, на что ФИО7 согласился. В 2015 году он возместил ООО «ДТС-Ново» часть похищенных денежных средств в размере 118 200 рублейЮ а также 50 000 рублей. Никто, кроме него, с помощью топливной пластиковой карты ООО «Магистраль-карт», списывать дизельное топливо на АЗС 

<

адрес> - не мог, поскольку установленный пин-код на указанной карте, известен только ему. Но учитывая, что пин-код он сообщал при вышеописанных обстоятельствах ФИО1, тот мог воспользоваться этим.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами :

- Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он добровольно признался в совершении кражи, то есть хищении топлива, принадлежащего ООО «ДТС-Ново» в крупном размере, с использованием пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново», на АЗС 

<

адрес> края.

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13, проявив преступную осведомлённость, показал место и способ совершения преступления – кражи, то есть хищения имущества, принадлежащего ООО «ДТС-Ново», вверенного ФИО5, совершенной в крупном размере, с помощью пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново», на АЗС 

<

адрес>. 

- Протоколом явки с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, согласно которому он добровольно признался в совершении хищения топлива, принадлежащего ООО «ДТС-Ново», вверенного ему, с помощью пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново», на АЗС 

<

адрес> и 

<

адрес>.

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, согласно которому, ФИО5, проявив преступную осведомлённость, показал место и способ совершения преступления – растраты, то есть хищении имущества, принадлежащего ООО «ДТС-Ново» вверенного ему, совершенное в крупном размере, путем обналичивания с пластиковой карты «Роснефть» «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново», дизельного топлива на АЗС 

<

адрес> и 

<

адрес>.

- Протоколом очной ставки, проведенной между подозреваемым ФИО13 и обвиняемым ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО13 подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого и настаивал на них, обвиняемый ФИО5 подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого и настаивал на них.

- Протоколом очной ставки, проведенной между подозреваемым ФИО13 и свидетелем ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО13 подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого и настаивал на них, свидетель ФИО10 подтвердила ранее данные ею показания в качестве свидетеля и настаивала на них.

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение, расположенное на территории ООО «Новошипстрой», расположенное по адресу: 

<

адрес>, 1-я ж/д Петля, арендуемое ООО «ДТС-Ново» для осуществления трудовой деятельности. В ходе проведения осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: приказ о приёме на работу ФИО5, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности с водителем от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи карт от ДД.ММ.ГГГГ, оборот по карте 0257413596, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления – АЗС «Роснефть» №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где ФИО13 похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «ДТС-Ново», с помощью пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново».

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления – АЗС «Роснефть» №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где ФИО13 похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «ДТС-Ново», с помощью пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново».

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления – АЗС «Роснефть» №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, (Объездная), 1-ая ж/д петля, где ФИО13 похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «ДТС-Ново», с помощью пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново».

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления – АЗС «Роснефть» №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, трасса А146, 140 км, Краснодар - Новороссийск, справа, где ФИО13 похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «ДТС-Ново», с помощью пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново». 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления – АЗС «Роснефть» №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, трасса М25, б/н, где ФИО13 похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «ДТС-Ново», с помощью пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново».

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления – АЗС «Роснефть» №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, трасса М 25, где ФИО13 похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «ДТС-Ново», с помощью пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново».

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления – АЗС «Роснефть» №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, трасса «Новороссийск – Керченский пролив», 7 км. + 700 м., справа, где ФИО13 похитили дизельное топливо, принадлежащее ООО «ДТС-Ново», с помощью пластиковой карты ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново».

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого у представителя потерпевшего ООО «ДТС-Ново» ФИО6 была изъята светокопия заборной ведомости о движении топливных карт.

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого были осмотрены: приказ о приёме на работу ФИО5, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности с водителем от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи карт от ДД.ММ.ГГГГ, оборот по карте 0257413596, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул.1-я ж/д Петля. 

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого была осмотрена светокопия заборной ведомости о движении топливных карт, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ООО «ДТС-Ново» ФИО6 в ходе выемки, по адресу: 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена в качестве вещественного доказательства.

- Заключением эксперта №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по топливной карте ООО «Магистраль-карт» №, принадлежащей ООО «ДТС-Ново», закрепленной за водителем ФИО5 оказаны услуги по заправке дизельным топливом в количестве 19 892,2 л, на общую сумму 643 964 рубля 16 копеек. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по топливной карте ООО «Магистраль-карт» № оказаны услуги по заправке дизельным топливом в количестве 19 342, 2 л., на общую сумму 626 246 рублей 66 копеек. Сумма материального ущерба, причиненного ООО «ДТС-Ново» в результате преступных действий ФИО1 составила 626 246 рублей 66 копеек. 

- Вещественными доказательствами : приказом о приёме на работу ФИО5, договором № о полной материальной индивидуальной ответственности с водителем от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; актом приема-передачи карт от ДД.ММ.ГГГГ, оборот по карте 0257413596; свидетельством о государственной регистрации юридического лица; свидетельством о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ; светокопией заборной ведомости о движении топливных карт

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 на момент совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо временным либо хроническим психическим заболеванием не страдал и не страдает в настоящее время. У него обнаружены признаки органического эмоционально-лабильного расстройства интоксикационного генеза (F 06.67). Данные особенности психической деятельности ФИО1 не ограничивали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. ФИО13 может осознавать фактический характер своих действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. Может предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера и медико-социальной реабилитации не нуждается.

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного в крупном размере, - доказанной. Его действия следует квалифицировать по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к тяжким преступлениям, сведения о личность виновного ФИО1 в их совокупности, смягчающие наказание (в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) : явку с повинной, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ) : полное признание вины, раскаяние, положительно характеризующие данные, наличие постоянного места жительства, трудоустроенность, мнение представителя потерпевшей стороны о нецелесообразности назначения наказания в виде лишения свободы, а так же отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом изложенного, и конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд считает исправление ФИО1 возможным путем назначения наказания в виде лишения свободы, но не на максимальный срок, предусмотренный за совершение инкриминируемого преступления.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств : явки с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) ; полного признания вины, раскаяния, положительно характеризующих данных, наличия постоянного места жительства, трудоустроенности, мнения представителя потерпевшей стороны о нецелесообразности назначения наказания в виде лишения свободы (ч. 2 ст. 61 УК РФ), а так же отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, - суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, путем назначения условного наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ.

В связи с тем, что подсудимый ранее не судим, и положительно характеризуется, суд считает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований к применению положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории инкриминируемого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, - судом не установлено.

В ходе судебного заседания, поведение подсудимого адекватно происходящему. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию подсудимого следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Судебных издержек по делу не имеется.

Исковые требования на сумму не возмещенного ущерба, в размере 475 764 рубля 16 копеек, подлежат удовлетворению (ст. 1064 ГК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание - считать условным, с испытательным сроком в 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение обязанностей : не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного ; не посещать развлекательные учреждения где реализуются спиртные напитки (рестораны, кафе, бары, ночные клубы) ; не покидать место постоянного жительства с 22 часов до 7 часов (за исключением времени исполнения своих трудовых обязанностей).

Испытательный срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск удовлетворить : взыскать со ФИО1 в пользу ООО «ДТС-Ново» сумму непогашенного ущерба в размере 475 764 рубля 16 копеек. 

Вещественные доказательства по делу : приказ о приёме на работу ФИО5, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности с водителем от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи карт от ДД.ММ.ГГГГ, оборот по карте 0257413596, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, - оставить у ООО «ДТС-Ново» в лице представителя ФИО6 ; светокопию заборной ведомости о движении топливных карт, - хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Есипко С.Н.